
NA B O Ż E  C I A Ł O
Dcii dziań się zbliżył triunfa Kościoła. 

Słońc« estrem zajaśniało.
Jaż czas aa gady — sygnarek wała: 

Rozpscząć jat Baic Ciała.

I pełna wiernych się nazbierała, 
Witając Baga naszega.

By uczcić Stwircę jawaic i śmiała,
Ta w Sakramencie iywega.

Bieday, bagaty, stary i młady, 
Wszystka się garnie da Pana,

By zyskać spakój, serca ochłody, 
Zwalczać paknsy szatana.

Każdy jest pewien i pełen wiary,
Iż dziś się Pan Bóg zmiłnje,

Obdarzy Indzi łaską bez miary,
I w swem karania sfalgaje.

Więc właśnie dzisiaj, gdy Bóg jest z nimi, 
Wznieśmy hymn praśby da nitga, 

W ełsjąc: — Beże i Zmiłaj się nad nami, 
Brcń od nieszczęścia wszelkicga!

My dzisiaj Tebie przysięgę składamy,
0  Boże nasz, w tym Sakramencie,

Ze ziemi i wiary zabrać nie damy,
Nawet w najgorszym momencie!

Wierzymy mocaa w Twą pomoc, Panie, 
Chcemy amierać za wiarę.

Utrwal asm w sercach ta przywiązanie, 
Przyjmij Polaków « lirę .

Ojcowie nasi, dzielni szermierze,
Przez Ciebie bitwy liczne wygrali,

Byli i mocni i stali we wierze,
1 tak da końca wytrwali.

1 my wytrwajmy również achataic,
Ba Pan i dzisiaj jest z sami,

W a tajenia, lecz istotnie,
, Jak z naszymi był ojcami.

Na znak «wdzięczności za łaski drogie, 
Jaż naprzód Ci dziękujemy;

Spraw, niechaj skatki ich będą błogie,
A aigdy my nie zginiemy!

Dziś w Sakramencie okryty Panie.
Hołd Ci składamy czci, awielbieaia; 

Przyjmij te nasza prośby, błaganie,
Przyjmij pochwalne hymny i p iesia!
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Na alarm
z powodu niebezpieczeń

stwa niemieckiego 
dla Pomorzan

Warszawa, 22. 5. —  Leon Daudet umieścił 
w „Action Francałse'4 p, t. „Przed dramatem Pol
ski“ alarmujący artykuł. Daudet zapewnia w nim, 
że podczas ostatniej swojej bytności w Paryżu 
ambasador francuski w Berlinie, Francois Poncet, 
poinformował prezydenta Lebruna o możliwości 
zbrojnego natarcia Niemców na Gdańsk i Pomorze.

Lebrun miał konferować na ten temat z Her- 
rlotem i stąd powstały pogłoski, że Herlot nie 
utwerzy innego rządu, jak tylko koncentracyj
ny, a więc z udziałem grup umiarkowanych*

Daudet nawołuje I Lebruna i Herriota, aże
by natychmiast ogłosili deklaracją, że Francja nie 
dopuści do nowego podziału Polski i wyraża I 
przekonanie, że podobna deklaracja powstrzyma | 
pruski sztab generalny od dokonania nowego za- j 
machu, który ponownie zanurzy we krwi Europą.

Niemcy wściekają cię na 
Paderewskiego.

Berlin. Newojoraka naw« Padcrcwskitg* wywa
l i l i  w B«i linia wlalkia wzburzenie.

,Vafsiacba Zcitung” nazywa „najdzikszą agitacją” 
twiartfzaaia Padetawskicga, ża Prasy Waehadnia aą 
kalenją niemiecką i że pemoc, «dzielona i®, jest w 
calach zgetmanizowania tej kalsnji.

Wadi* ,Vo*iisiha Zeitneg" taga rodzaj, aświad- 
czfnia Ptdeiewakitge zą... stwierdzeniem zgresywaych 
zamiarów Psiaki wabec Pras (?).

Pif me ntrsjmuje, ża Paderewski wprowadził w 
błąd abjaktywną apinję pabliczną zagraaicy (!).

D alsza militaryzacja 
Gdańska.

Gdańsk. W miejseoweści Tiagenhaf zastała w 
aztataim czaaia azapałniana zw. straż ebywatelska 
(Eiawshntrwthr), która abjęła rzekomo faakcje policji 
iidla taga cala zastała azbrojeaa. Dalsza oddziały 
straży abywatclskiaj mają być w najbliżazym czasie 
arachomiaac w innych miejscowościach W. Miasta.

Jak wiadoma, straż obywatelska została przed 
trzema laty rozwiązana na polecania ówczesnego sona
ta ławicowego, który nie widział potrzeby otrzymywa
nia taj kosztownej, niensprawicdliwienej względami 
rzaczawemi instytacji.

Obecny senat, dążący systematycznie de military
zacji caltj lndaaści W. Miasta, atanąt aa stanowiska 
przeciwna® i mima wciąż resaącege deficyt., znalazł 
środki aa ponowne stwarzania tej organizacji.

Fakt tan jest wymownym przyczynkiem da obecnej 
polityki W. Miasta.

Naprężona sytuacja polityczna 
w Prosach.

Berlin, 22. 5. Rząd praski p. Branna wniósł w 
sabatę farmalną dymisję w związku z zakańczaniem 
kadencji sajmn pińskiego, zachawnjąc prowizorycznie 
aprswezdśnic urzędu iż  da cza i. wybem nawago 
prezydaata ministrów przez sejm praski.

Pres, Rzeszy Hindanbarg zakończy swój arlop 
prędzaj niż przypuszczane i powróci w »elewie 
•izyszłage tygadaia da Btrliaa. Prezydent Hinden- 
burg odbędzie również konferencję z Biuuiagitm do
tyczącą rekenstrukcji gabinetn.

Sytuacja pelityczna staje się ceraz bardziej na
prężana wabec nadchodzącego terminu zabrania się | 
««lmn pruskiego. W kołach parlamentarnych ntrzy- I 
maja, że kemuniści postanowili ułatwić hitlerowcem i 
prztfsrsewanie awsge kandydata na premjera rządu ‘ 
praskiego. Hitlerowcy zabiegają również e  stano
wisko przewodniczącego zajmu. Uzyskanie stano
wiska premjera i prezesa sejmu oddałoby w ręce 
hitlerowców sejm praski całkowicie.

Ustąpienie pruskiego gabinetu ministrów.
Praska rada ministrów pe nkańczeniu kadencji 

sejmu pińskiego, która wygasła 20 bm. pedała się do 
dymisji. Gabinet Branna będzie wykonywał dalej swe 
fonkeje, aż de wy be ta nowego prezesa Rady miaistrów.

W związku z tą dymisją toczą się narady par
tyjna, lecz sytuacja dotychczas jcat niewyjaśniona, 
a controm zajmuje stanowisko wycsoknjącc.

Herriot — premierem
i ministrem spraw zagranicznych.

Paryż, 21. 5. W kolach politycznych zapewniają, 
iż Hciiot w przyszłym gabinecie abejmio stanew ske 
premjera i ministra spraw zagri nieśnych.

K«łn prawicowe wyrażają zadowolenie z powoda 
ostatnich deklaracyj Heriieta w «prawie edszkodowiń, 
dłngśw wojennych i rezbrejenia.

Herriot chce stworzyć rząd koncentracji 
republikańskiej.

Na łamach dziennika „Le Drmocratt* Herriot 
ogłosił artykuł, w którym m. in. zaznacza, ż t Francja 
rzadko kiedy znajdowała się w tak poważnej sytnacj'', 
zarówno wewnętrznej, jak i zewnętrznej. Kuj będzie 
mntiał otnymać rząd, oparty na znacznej większości 
rapublikańzkiaj. Francja będzie musiała znieść straszli
we ataki w najbliższej ptzyizłoścl. Jaż teraz istnieją 
oznaki pewnych zatrważających manewrów.

Nowy gabinet w Beigji z małemi 
tylko zmianami.

Bruksela, 24. 5. Kryzy« gabinetów? w dniu wczo
rajszym wieczorem został zakańczany. Premjec Rcnkin 
przedstawił królowi listę nowych ministrów i otrzymał 
jego ugodę. Gabinet ten poza trzema nowymi człon
kami, jak Sappem (»race publiczne), Fcrthemman 
(komunikacja) i Tachsffanem (kalonja) w miej ccc Cto- 
caarta, który otrzymał sprawy we jakowe, nie zmienił 
swego oblicza. Wejście Sappego od rząda jest zwy
cięstwom prawicy flamandzkiej, która wywołała ten 
kryzy«.

Przesilenie gabinetowe w Japonji.
Tokio. Desygnowany na pramjara Saito zwrócił 

aię do min. Wakatanki, proponując n a  wstąpienie do 
nowego rządu. Saiti jest tównieś za współpracą sc  
stronnictwem Minsaito, który po dymisji ministra Wt- 
katsnkł w grudniu ubiegł, roku przeatło do opozycji. 
Z uwagi na komplikacjo w obecnej aytuaeji politycznej, 
przewiduje się, źt dla utworzenia nowego rządu trzaba 
bądzie cenajmniej jednego tygodnia czasu.

Straszna katastrofa ekspresu Paryż— Ostenda.
Strasabnrg, 22.5. Tuż przed dworcem kolejowym 

w Saanonbirgu wykoleił się ekspres Bazy loa-Ostenda.
Maszynista »«niósł śmiorć, palacz zoatał ciężko 

ranny. Około 40 osób odniosło lżejsze rany.



Takie ts wołoski «rsniwa sancia 
z listu pasterskiego Kirdjroała 

Prymosa Hiooda ,,o chrześcijańskie 
zasady żyda państwowego!,“
W numerze 45 naszego pisma z dnia 16 kwiat aia 

umieściliśmy srtykał wstępny pad nagłówkiem „Ssaa- 
cyjae pojęcie o pańitwie*, w którym wykazaiiiay, te  
sanacyjna pojęcia i poglądy •  psśstwie nic aą zgadać 
z idtalagją chrzcicijańską, raezej pakrywają się z za
patrywaniami i zaaadaaai pagańakiami staraiytaega 
Rzymu z ery przedchrystasawej. Ta, ca oni bowiem 
głoszą o państwie i jego aprawaieniich, jest aiettm  
tanem, jak stawianie go na piedestale wszechwładzy 
i przyznawanie mn najwyższych uprawnień 
pad wzglądem metal itś : i  i etyki. Wedłng 
sanacyjnych pojęć jedyną normą itg t , ca dobre, a złe, 
moralne, a niemoralne, jest wzgląd na dobra państwa. 
Wszystka jest dozwolone, moralnie dobre, co wycho
dzi na dsbro państwa, zła i przewrntna, ca jemn stoi 
w dradze. Wedle tych ich przeto pojęć wazyatka 
atlety rozgrzeszyć, co można nsprawiedliwić względa
mi na dobra państwa. A ponieważ sanacja aiebie iden- 
tyf.koje z państwem, więc w iwietl i tych zapatrywań 
dobre jest wszystko, ca jej wychodzi na dobre, zie 
i przewrotne, co jej staje w poprzek. Hat to razy 
sł/azei imy z rut wybitnych senatorów potwierdzenie 
tego, co powyżej podajemy. Kiedyśmy im jaka 
nrgoment, dlaczego nie motsmy da nich należeć, 
wyanwali np. przelew tylu bratniej krwi w przewrocie 
majowym te eni prawie ze z politowaniem patrzeli 
na naize rzekomo zacaftne, wsteczne poglądy, Ze na* 
to jeszcze mtZt retić, tłnmsccąc nam, Ze cót to zna
czy trochę preeltnej krwi w stasanka do ogrom s 
osiągnięty« stąi dla państwa korzyści. Ktzali nam 
być jeszcze wdzięczni, źe aprawcy teg* przewreta 
zadowolili się tyle* tak skromnym «sepem Zycie 
i krwi ladzkicj. M »gli ati i mieli prawa wedłng ich 
zapatiywoń dla dsbra państwa żądać jeszcze daleka 
większych pod tym względem ofiar. A kiedyśmy im 
wskazywali na niewykryta przez tyle lat zagadkowe 
zaginięcia jedtegs ze sławnych naszych generał!w, 
ta jaka argnment usłyszeliśmy odpowiedź: „A cót
tim  znaczy chićay i życia jtdaegt generała, j słali 
tego wymiga racja atans!* 1 Brześć w ich mniema 
nin jest dobry i ter*r wyborczy jest dozwolony i f i l 
mowanie wyników wyborczych jest dopnzzczalae, 
fettli to tylko jeit , konieczne dla dobra pańitwa". Ta, 
ca podajemy, nie są tadse cz:ze wymysły z naszej 
strony, te sąwyrsźiie i z całą dabitnością wyrażone 
poglądy sanacyjnych i to jeazcze nin byltjakich 
menerów, któ eśmy nio raz na własne uizy atyazeli.

Niedawna temu ukazał się liat pasterki ks. Kar
dynała Hlonda, Prymasa Paliki, „o chrześcijańskich 
zasadach Zycie państwowego. W tym swoim liś:ia 
nijwytszy D jstojuik kościoła kat. w Palset jasno 
i z całą detłsdnością podaje, jakiem jest i być winna 
chrześcijańskie pojęcie « państwie. Treść tęga lista 
pnsterskieg* podaliśmy na łamach na
szego pisma. W tym liście «mawia «a całokształt 
chrześcijańskiego poglądu na państwa. W 
aim wyrsź lic podkreśla, Ze źródłom i normą etyki 
państwowej nie jaat państwo, a Bóg i jego wola św., 
wyrażona w prawie naturalnem i przykazaniach 
Boskich, Ze i w Życia pnblicznem obowiązuje praw« 
BoZe, Ze to, co w stosunku do dziosięciorga przyka
zań jest złem, ba niesprawiedliwością, kłamstwem, 
gwałtem, to nie przestaje także być grzechem w życia 
pnblicznem, w monerchji, w republice, w czasie wojny, 
w okreaie wyborczym, w »tatnnkaeh partyjnych. Mo
ralność kataltcka nigdy nie uzna zbrodni ze koniecz
ność polityczną i nie uświęci żadnego nakaże nie
moralnego.

Kardynał Hlond na wstępie twego lista zastrzega 
się, źa przy jego pisanin obca mu była myśl krytyko
wania kog «kolwiek, Ze zrodził się tan liat jedynie

ze świadomości obowiązki pastorskiego, e kierowały 
nim przy «iaanin wiara w państwo polskie i ukochanie 
narodu. Słusznie tek zazuaezyt, bo on, jako najwyżizy 
piitcrz, nie chce nikega zratsć, nie chce nikogo 
edatręczać wyrzutami, a pragaie jedynie ojcewaką swą 
miłością i uatarytetem swej władzy i godności wszy
stkich nakłonić do dauia poste cha tak weniasłym 
zasadom, jakie p o i tym względom głosi ko
ściół kat. Ale przccict to jest tak jeaue, tak wy
raź aa i niezbito, za te zasady i poglądy, wytaśena 
w tym liście, w jak naj ja sera wazem stają przeciwień
stwie da tych, które głeai sanacja, a które w kitka 
tylko przykładach polaliśmy powyżej. One tamtych 
są wyrazaem potępieniem. 1 mata* br przecie*
przypuszczać i spodziewać się, ż* sanacji słowa to 
wzniost* i przekonywająca i siłą antorytntn togo, 
który je napisał i mocą opsrcia ich o powagę kościoła 
kat. weźmie sobie pew ltaie pod rozwagę i się 
niemi przejmie, a widząc jasne ich sprzeczność ze 
swemi własaemi, swoja zmieni, zrsktjfikaje, a do 
tamtych się prsystoiuje? A tymczasem, co widzimy a 
nich? Zimiait wejścia w siebie i zastlnowieaie się 
nad tern, ce napisał nijwytszy pasterz keścioła ket. 
w Polsce, oni adaje. jak to mówią, .z  gtnpia frant", 
jakby to kardynał Hlond, wydając ów list pisteraki, 
nie ich miał n i myśli, ale wscystkich innych poza 
nimi. Cinkawn czytać te wszystkie krętaekie wy wodze
nie ^raz przewrotne wnioskowania z traśeiowega listn. 
Według nich ts kardynał Hlond jedynie awym lietam 
chciał dać nankę partjom i to tylko «pozycyjtym, 
n na piór wazem miejsca eadteji. Het ts perfidji np. po
trzebo, aby z tikich wywodów lista past., jak tych, te  
.dzielenie ebywateli na uprzywilejowanych lab co 
gorsza, na sbywstali o zapalnych prawach, e aa to
lerowanych lab wyjętych z pod prawa, joat przejawem 
niezdrowym i szkodliwym", wyssać tiki wnioaek, jsk 
to czynie pisma sanaeyjac, . t e z  t e g o  w y n i k a ,  
z e k o ś c i ó ł  kat .  j o a t  p r z e c i w n y  w p r o 
w a d z e n i u  o g r a n i c z e ń  w p r a w a c h  
m ł e d z i c t y  ż y d o w s k i e j ,  c z e g o  d o m a g a  
s i ę  S t r o n n i c t w o  N a r o d o w e " .  Statkujcie 
Scen. Crytolaicy i zwatcie tę czelaaść peif dnego 
rocnmowania! Młodzie* Żydowska zalewa nasza 
wyZsze uczelnie do tego stopnia, Ze często gęsto w 
nich brak jest miejsca dla naszej polikiej młedzicty 
Stąd Stroanictwo Narodowe stale stawia poatelat pe
wnego ogrsniczeuia liczby uczniów Żydowskich w 
stesaaka da ich liczabaotfii w kraje, aby w ten spo
sób zapewnić na naszych wyższych actelaiach miejsce 
naszym polskim i kat. studentom, A padteg sanacji to 
aknratnie kardynał prymat HI ind m. in. w tym cala 
wydał list pasterski, aby potępić Stronnictw iN irodaw e  
za takie stanowisko w kwestj żydowskiej. CcyZ to 
nie jest wprost nieiłycbaac przekręcani« 
intencji teg* tek wzniosłego liata psaterskiogo? Cty- 
tając takie i tym podobne wynurzenia sanacyjne 
o tym epekowym liści« psoterokim kardynśłt Hlonda, 
nie ma się co oddawać nadziejom, jak gdyby «n ich 
choć w czerni przekonał i do opamiętania przywiódł, 
Zdaja ni«, i t  i po tym liicie w swem zaślepieniu 
brnąć będą dalej, oczywiście n i własną swą zgubę. 
Zadaniem wscystkich zdrowe i po myśli «wago listn 
p a s t e r s k i e g o  z a p a t r u j ą c y c h  s i ę  o b y 
w a t e l i  k r e j n  n t n t i  b y ć  w i n n e  u s i l 
n e  z a b i e g a n i e  o to,  by  t o z a ś l e 
p i e n i e  s a n a c j i  n i e  s t e l o  ■ i ę  i z g u b ą  
d l a  P o l s k i .

Dzień imienin Ojca św.
Citts dcl Vsłic»n*. Ojciec św. przyjął prezydjnm 

koła im. św. Piotra, które ofiarował# mu olbrzymi 
kosz z kwiatami 1 owocami, zgodaie z tradycją, 
związaną z dniem imienia Papiety. Również dy
rektor ogrodów papieskich ofiarował Ojcu św. kosz 
kwiatów.

Liczni przedstawiciele dyplomacji i daehowieństwa 
ałożyli w tym dniu podpisy w księdze życzeń, 
z ponadto Bideszłs wielka liczba depeiz z Życzeniami.

Mimo rozpoczętych prac w polu —  
nie mieży zaniechać zapisania sobie

„ D R W Ę C  Y “

Groźni stroiku studentów 
lwowskich.

Akademicy obrzucili prof. Bartla jajami.
Lwów, 22. 5. W dtiach ostatnich wywołała w 

siarach atadeatów lwowskich wielkie pernstenie 
sprewa zarządzeń seaata politechniki w związki 
z incydentem, który miał miejsce na wydziale Poli
techniki w Dabiaaach. Senat orzyjął ostatnio de 
Diibltn aa wydz. raln.-lnśny studenta żyda. Jest ts 
oierwszy w dziej ich wydziału rolaieze-laanwego polit. 
lwowskiej wypadek przyjęcia żyda do tej aezclai. 
Studenci zaprotestowali, nie chcąc się zgodzić na 
obecność ir d i  na wykładach. Soaat zatądił wówczas 
od atadeatów gwarancji bezpiecztństwadla prsyjętago 
żyda. G ly  gwarancji tej odmówiono, sonat rtlogował 
dwóch stadaatów politechniki, piętnastu zaś udzielił 
n aglny.

Politechniki lwowska nieczynna,
Lwów, 24 5. Wczoraj wybnchł na politechnice 

w związku z aiedawnemi sntaemi zajściami, jedno- 
d siewa strajk demsnstraeyjay atadeatów.

W gadzinach południowych gromada akademików 
sanacyjnych usiłowali strajk przełamać, ale zamiar ton 
spalzł aa uiczem

O golziaie 14 senat politechniki odbył posiedze
nie nadzwyczajne, na któ rem p »stanowił zawiesić wy
kłady w uczniti ar czas nieograniczony.

Ostry protest uiceelsegi komitetu 
pracuffuikói państwowych, koleji- 

wych i ścomsBoloych.
Warszaw«. Nacstlay komitet pracowników 

pańitwewych, kolejowych i komiualaych wydał ostrą 
odezwę, proteitającą przeciw*« obniżce pobarów 
urzędniczych.

Olezwa przypomina, ża w ciągu oitatnieg« roku 
pracownie* na rzecz pańitwa ponieśli nutę pijąc« 
ofiary: Ziitkę 15-procoatową poborów, 20-procolto
wą zniżkę dodaten atotneznago i kreaowogo. o od wy t-  
szony p»datek dochodowy, podwyższane o 5 proeent 
składki cmerytalie, utrata podwyżci wskutek zamknię
cia szesablowenia, utrata najwtżaiejizej części pomo
cy lekarskiej. Niektóre kategerje pracowników kole 
jowych ua prewiucji łącznie z t. zw. „iwiętówkami” 
straciła wskutek tego 40 proc. poborów, a w Warsza
wie 60 orocent. Oociątono w ten ««osób pracowni
ków państwowych do wysokości 300 mtljonów zł ua 
przeciąg jidatgo roku budtetowog a.

Równocześnie z podwyliztn om składek emery
talnych odjęto pracowaikom państwowym prawa do 
emerytnry wedle pierwotnych zasad ustawowych.

Odznaczenie polskiej siostry we Francji.
Lilie. Odbyła się ta uroczysteść wręczenia od

znaki krzyia zasłagi, przyznanego polscicj siostrze 
Rtfieli Rfbskówaie za pełną poświęcenti pracę w tn- 
tejszym pensjonscie dla dziewcząt, ktśreąo polską
sakcją taj «uje się siostra Rafaeli od r. 1920.

WROGI PAŃSTWA.

— Jrkim sposobem pożar powstał?
— Powiadają, Ze go cbrziścijanie wzniecili.

Przynlj mniej widziane tam chrześcijan krótko preed 
wybuchem ogni*.

Giltrjuiz nadszedł takie z ndanem przerażeniem 
i niepokojeni i tonem nagany rzekł:

— Widzisz, cesarzn, Ze chrześcijanie prędzej 
wzięli się do zemsty, niż ty do wykonanie kary 
sprawiedliwej.

— Pewstrzymaj, cesarze, niesłuszne wyrznty! 
Przebaczałem dotąd chrześcijanom, bom w nich winy 
nie widział.

Dioklecjan przechadzał aię po kemmcie nie- 
spokejay.

— Pożar ugaszony dzięki nadladzkim wysiłkom 
wiernych preterjenów — oznajmił Marek.

Diekltcjan rozklzeł wszystkich dworzan chrześci
jan wziąć an tortury, aby wykryć sprawcę pet sra. 
Ateli wszyscy chrzci sijenie obstawali przy swej nie
winności

Kilka dni później znowu powstał peżsr, ale tik  
blisko, że w komnatach cesarskich oełao było dyma. 
Podczas, gdy pożar gaszona, wszedł Giltrjnsz, a udając 
wielkie przerażenie, rzekł:

— Cesarzu! zegnam cięl U:h#dzę z tego domu, 
nie mając echoty Żywcem się spalić.

Diekltcjan mocno go za rękę uchwycił, a ntkwiwszy 
w niego wzrok, rzekł drżącym głosem,

— Nie bądź te tchórzem, — zaczekaj i
— Tchórzem? — powtórzył coztr. — O, je 

miałbym dosyć odwagi do wymordowania własno
ręcznie wszystkich chrześcijan! Zabili mi aajwierniej- 
szego niewolnika. — Przed pół godziną wszedł ciątke 
ranny do komnaty, osaajmnjąc, ze naszedł dwóch 
chrześcijan, ogień pedkładających w pałacu, n gdy o ra
tunek krzyknął, pobito go sztyletem.

— Słuchaj, zaczął Dioklecjan przytłnmlonym 
głosem. Ghrzeitijaaom udzielałem swobsdy, be 
sądziłem, śe  powinienem ich szacować. Ltcz teraz 
goreje w piersi mej ogień zemsty. Przysięgam ci aa 
Jewisza, wszystkich de szczętu wytracę i Wzaiecę 
jutro prześladowanie, jakiego nie znt historje.

— Cesarza, Zyj n i wielki! zawołał Gilerjuss, nie 
tnpgąc ukryć szatańskiej rsdoici.

O fiara D ioklecjana
Dswny zwyczaj wymagał, aby wszystkie walniej 

szt sprawy w państwie rozpoczynać od uroczystych 
ofiar celem uproszenia pomocy bogów. Wedle pojęć 
pogańskich wytępienie chrześcijan uwalano za czyn 
mądrej i roztropnej polityki dl* dobra publicznego. 
Z tej przyczyny poprzedził D.oklecjan najsrelsze 
prześladowanie zło* tatom uroczystych ofiar bogom 
Olympu i otchłani. W świetnej procesji udano się 
z pałacu cesarskiego na f»rum, gdzie wznosiła się 
wspaniała świątynia ojca bogów, Jswisza.

Na czele postępewały dwa rzędy trębdtsy, ubra
nych po wojskowemu i grających uroczyste fsnfary. 
Zs nimi szli pretor jenie, w złocistych zbrojach
i dwudziestu kapłanów Balijskich o dzikiem spojrzeniu 
i wojennej postawie. Siutyli oni przedewszystkiem 
hótkowi wojny Marsowi i dlatego nosili na tunice 
fpilewy pancerz, aa nim togę podkaaaną, na głowic 
szyszak, w prawej ręce dłngą dzidę. W miesiącu 
marcu, paśw.ęcanym Mttsewi, przechodzili po ulicach 
i przed posągami bóśka wojenne wykonywali tańce, 
udercejąc dzidtmi w tarcze i pieśni wojenno śpiewając. 
Następnie 15 angirów w białych szataeh, z wieńcami 
na skrsni, z dtagiemi, gtsdkiemi, na końcu zakrzywioae- 
mi laskami. Baz ich rady nie wełno było Żadnej aprawy 
w państwie rozpoczynać. Stąd wielci wpływ n i roz
wój spraw pań itwowych. Woli bogósr dopatrywali się 
w błyskawicy, lacie i krzyku ptaków. (C. d. n.)



WIADOMOŚCI.
N o t e n l u t o ,  dnii 25 ma|a 1333 r, 

Kalesdarzyk, 25 maja, Środa, Graegorza.'
26 nuj*, Czwartek, Boże Ciało. Filipa.

■ S S J I  S1®*“  8- 3 “  29 m. Zachód słońca g, 19 -  36 m. 
Wschód księżyca g, 0 - 5 6  m. Zachód księżyca g, 10 — 17 m.

W ycofanie banknotów 10-zlotowych.
„P*ak Pc,Ilkl przjaiępnje z dniem 1 czerwca 1932 r. do wy- 

-z d\T,?n i|b1,eg"iQ5ba e 0 f D i'llllow3rcfa 10-xłotowych II emisji 
•ł«tni,czvm1Hn<l̂ 192f i r’ ,Bllety„ te b*d* PrlwaJm środkiem 
n. łr . ,y Kd £ “■ 31 gradal* 1932 r-> * P° opływie tego termi- 
mm tracą charakter prawnego środka płatniczego/
na wł°*d 1 1933 n do 31 £rudni* 1923 r. bilety bankowe
Poltttlan* b<dfDwy®ie5ilne P^ez wszyatkie Oddziały Banka 

?flZ f °  Sn5 ^isę w Gdański, poczynane
^ k lth l1 rty,CZłlłli 1934 r- d0 31 grudnia 1937 r. jedynie prz?z 

# ^ jsyjny  Banka Polskiego w Warszawie. ' Po dnia 31
grndnia 1937 r, obowiązek wymiany tych biletów ostaje W
iT lir emi ? ^ 0lł0tÓ.Wek ^P i€rowych których w obiega jest oko- 
srebro™ °nÓW 20sttć wprowadzone 10 cio złotówki

Komunikat Związku Filomatów Pom orskich
^if2^d Zwi?z*a FUonutów Pomorskich uchwalił tu swem 

j e d z e n ia  w dnih 24 lutego br, zwołić walne zebrinte c,7o®
a.T ó^w ąChe£nie.,tÓ,r Pomor4kkb> po,«czoae «  zJ«zd*» Filo- 

Wspomniane Walne Zebranie wraz ze zjazdem edbtdzia
7 m, V r k’ dni* 14 cier* c* br-  a* “ > Szanownym Kolegom Fi- 
*e »ii»7 z»r*c»my niniejszem nwagę. Już dziś nadmfenTamy 
l.r /J  ĥ ,te“ r°*P.0Cznie si? »roczystem naboźeństwew w nasze!
" V*e cij«ł®inskie] ze stosownam ksztniem, pa którem nas*aai 
otwarci© zjazdu m  auli gimnazjum męskiego.

» . « . Ł j “ ' a r *  ,i,m * » - < « w *
u ,°JJ“ “* odli*t członków Związku Filomstów Pomortkirh 

f«k I Filomatów, którzy do Związku nie należa sle w r»<iJ

Z  m i a s t a  i  p o i u i a t u

Z  nadzwyczajnego posiedzenia Rady M iejakiei 
Ciekawe praktyki z czyjejś strony.

Sprawa rozbadowy miejscowego glm iazjum 
Nrwemiasto. W ab. piątak o godz. 8 wiecz odh.tn 

SdiJSł | I 0d4 P,umec- D\ t8',g ,ł>' Posiedzenie R ^ M *  przy 
“h .il 1l . r*dttICoh orM Cl}0ató* Migistf.tu pp. Now*czyk7 
XhJ ik0M g° 1 Serołyńskiego z p. surm. Kurzętkowskim ni’ 
czele. Ni porządku dziennym znalazł się tylko ‘ i e d l  l n J !  

to jeszcze raz sprawa sprzedaży dontn b szkoły Vrirrizi.{nu7»)'

dzeala, który na wnioski radnych p. Jentklewiczi i u ę J L j.r

protokole, źe skreśla się ustęp w res*ul srkoiv ^ z  « 4 
a decydowania przez kierownika szkrfiy' do V uego tow«zystwa
d ,“’ ac“ ń W « *  Z,m'erM> * i«k w S k o l ?  Ź«n,*
lakieg’0 tow«ly?, t ^ - “ N.ełt »  tli  L i n ó w ' d o  "«Trzejsztj

s s s i  i J a a s i®
Pankt kulminacyjny osiągnęła dyskasja, gdv o 

daieząey podał do wiadomości, ie  w jego zapiskach 
odnośnego ustępu jest ćninkowane la*  S  
eem rim azyw m e. Wypadek ten R id i M. w n a W r .S L  

po^Pi*K‘ Odnosi się wrażenie, jakoby
thelml n n e a r e lć  T ł o  J brew “f hw*le ««d r  ten ostęp  i* *ł przemycie. Kto to uczynił, narazie niewiadomn
£ k iw v n 2 L r y£*d8’ Ż* ie,st t0 i n^ « -ng iw  krótkim ezashi

r p .» t ; t ó r i i ; .S t " i“ y s s ? p""‘ ' ”■ p° r« d' k »•"■o.
stawienia orz« ^ ' p d° wj iściw(g0 Fnaktu obrad. Po pned. 
b szkoły *swą*pi« wotnąuis sare-Sara fBaas£*5fe-śś
w "w e*mn1eTówiB(.diiel0nn gł°i,*f *’ AjU Lub,«-M*j‘wski«ma. 
wyiaTud a n ^ .h t k ?' Dyrektor w przekonywający sposób wyjaśnił potrzebę rozbudowy Po obszernej dysknsii w ktńrei
. 7 ^ * 7  Slę zwolenaikwml rozbudowy, jednak * v S
JlkJjDd°o 7g*no° *'? gwarancji że przy obecnej reformie astroju 
tr z , x3 ^ aSi a e zostaną zlikwidowane, znaczną wiek« 
azością ; głosów uchwalono wniosek sprzedania doma d mV- 
Prnskiemn za obniżoną cenę 22 tys. zł. P’ *

Wyciecrka drożyn harcerskich.
h.r . Jf1ko T . pi,kae) porze ®*jowej aasze drużyny
“ S ’* „ **r*ąd*lły całodzienną wycieczkę do Rakowic. Rano

fzltłf.chTn'“ 7 * 1  * k«ehaił  1 orkiestrą, przyczem młodsi harce- tze jechali drabniastym wozem. Po przybyciu do Sampławy 
udano się na Mszę św. Po nabożeństwie wymarsz do lasku w Râ  
kow cach, gdzie spożyto obiad, poczem ruszono nad Dr w .«  
a wieczorem nastąpił powrót. urwęcę,

W ielkie strzelanie z nagrodam i.
Lubawa. Tut. nader ruchliwe S. M. P. urządziło w ah 

niedzielę po pał. aa placu koło parafj. salki wielkie strzelanie’ 
ebvw*W(*1 a*8rodimi- Udział brali także i niestowarzyszeni oraz’
z mTioki?('hrAtrta * n^  f.° 3 l' rcz <do 2 1 wiatrówek i do jednej 

ktfrl* 1  Ub ^ fk >• Ogółem było 15 nagród do każdej tarczy 
które stanowiły rzeczy wartościowe i pożyteczne. Ograniczamy 

ę do podania tylko 5 pierwszych zwycięzców od każdej tarcz/ 
Z broni małokalibrowe!: Zebrowski st. 34 p t, Wyżlic K i Ka
czyński Z. po 33 pt., Czajkowski Wł. 32 pt i Wyżlic IC 31 pt 
Najniższa nagrodi 29 pt. Z wiatrówki: Kłosowski A. 34 pt’
28KB?*°Prrl nr3.2 Pt* ° 7 Z ««polski 31 pt. Najniższa nagroda 
V t.P M PrfyJ n Urczy : Fewalski, Wyżlic K. 2 i 4, HI Zawadzki 
V-tą Naoolskt, wszystkie po 30 pt., a ostatnia 29 pt, ’

f  wyników tych widać, iż sprawność niektórych druhów w
Patrońa n k tó r « ^ * 0?*' N*f.UZQ*nie zzsiae nlł też członkowie .roniło, «‘drży przez zaofiarowanie nagród przyczynili sie 
walnie do niedzielnej rozrywki naszej młodzieży. prZyC*yalli się

Niezwykła burza.
Lubawa. Pa ostatnich upałach nastąpiło w niedziela wie- 

czorem wyładowanie zbytnio nagromadzonej elektryczności! * Oko- 
ło wieczora przeszła nad miastem 1 okolicą ulewna barza z pio. 
rza!ml °^*z gr*dem wielkości laskowych Orzechów i leżącym
ogrodach5 ,mX 7  w 7 Ch' kłÓry .wyri^»dzl, ^ tc z a t  szkody^  ogrodach i polach. Wieczorem zas przeazła trzoda faza burzy
która była o wiele brzemienniejsza w wypadki. Pioruny w kilku 
miejscach potrzaskały bezpieczniki. W T u s z e i -  , 1 J  „
dzfec7k* Pio*n8ielrtk'‘ z *̂̂ do.w,li *'« goście z powodu konf.rmacji 

uderzył w dom i przebiwszy sufit, poraził lekka 
2 biesiadników, a bardzo ciężko chłopca. Zawezwanemu ieka- 
rowi adało się go przywrócić do przytomaeśd, W B y s z w a ł -  
d z i 8 grom aderzył w krowę, zabijając ją na mieisca Pa 
burzy temperatura znacznie się obniżyła. W ’  *C*' P

Z am ieit kw iatów
na imieniny p. Heleny Mysiewskiej złożyła p. W, Fonrobertowa 
o zł na cele naszego Towarzystwa. onrooenowa

Te w. Pan Miłosierdzi* w Libawie.
Za Zarząd:

Marja Zielińska, skarbniczka.

Sprawozdanie z akcji zbiórkow ej Sekcji 
Lrzęnaiczej Komitetu Pomocy Bezrobotnym w  

Lubawie. *

Uiząd Siana Cywilnego za czas od 1 -3 0  4 rb.
ski fn^T9^inSf°ki,.rU rr° dl  e S-!? : ^Uorolny Konst. Marków- 
rob Fr Sknri.1 r»kw «yU .,d n  ? łt Flori,n Mtlinowski (m) (3), wm bf- Sko,cki (®) f6)> ole*. służąca Helena Kuca (m) (7) rob 
Wl*e. Kowalkowski (m) (5), rolu. Fr Mazzkow.kt AwrY*’ u
t aZ f T  ^  S h  %  r$

m k̂ * ® r '̂ ̂ *Ẑ °  c1gl^Ro^°^heHus^ f il l i  7ł"

n ie ż .^ z r f f n /S I s k a ^ ^ y r e ) “ 0^  Bf°n‘ Bed“,rSki ^  (23)’*
k r z e w s» ° t/: i f tw S  MfZ,ębSkl n(2° lłt> <31- ni->. 3*dwiga Za- 
/wfkHński f40 litl n» Pr” radzlu C6 lat) (10), Jaljan- M k . n k ™  IV), Józef Osmański (63 lat) (171 Mkł«.
i? .'r s ? ™ \T ,3 “ 'il? ) d{i y .<21>’ (27),
Pl ł , f . J " by:  u Dr-, med. Bronisław Ignacy Werner i Barbara

Z zebran ia  To w. Mężczyzn Kato!.
Lubawa. W niedn*Ię, 22 bm., odbyło sie w salce narifi

AkcH Kat * K°W' Męf zyzn Kzt- żebranie zagaił prezes
r i i; l i 5 p* d̂ r* Ksjor«, który teź wygłosił wykład ot fn
varum?°* WykładTen* 7 °  d® ^»gaszenia eucyklikf „Rerum Ńo- 
temat * WyW d ten st,aow|ł w*‘«P do cyklu wykhdóirna ten

oast Nkfł,k.nr!s oS‘ pr,hl Kf syn* wygło,il re,er*t o ostatn. liście 
ee lm tu rz  kd.‘aa ymUK' cz«sts czrtiaie listu, którego
z d d T  dyr ¥ foyr.Z otrxy®,ł* W komunikatach zarządu
t*tywnvcb iqKh» /  ÓD e ,f?/*wozd,Qie ™ sj.zda Tow. Chary- iiiywuycn 19 boi. w Pcłpliaie or«i omówił strawa rekoiekt*vi
w 1oń!uycCzherdJća1biCIyp“’ odbyć“ « "“ iW *h w NowammieścTi 
zamknUłu .  K , Po wyezefMnia porządku dziennego zamknięto zebranie odśpiewaniem pleśni religijnej. 8

br,.Y .\1,Dte,7u)0,c /7w oty“łał“0iCi K0I*iteta SekC)* nrłzdQk“  z'-
1. Seminarjum Nauczycielskie 337 zł 13 gr 2 Straż Oran 

300 zł 42 gr. 3, Magistrat 225 zł 61 gr, 4 Posterunek Policji 
Państwowej 169 zł C5. 5, Pracownicy B.nka Ludowego 150 
e Szkoł. Powszechua w Lubawie 104 zł 46 gr, 7. Progimu.zjam 

l , T, ZLi5 1gr’II8- P^CKwnicy .Rslmka* 67 zł, 9. Sąd Grodzki 
61 zł 55 gr, 10. Urzędnicy Kontroli Skarbowej 27 zł, 11 Praco, 
wnlcy kaaceiarji adwok. Petriego 37 zł 40 gr, 12 Pracownicy
^ rizi ,d pCr°KWeg0 2‘ z,c51 gr- 13 Dwa] pracownicy koUjo^ 12 zł, 14. P, Gbarkowiki 5 zł. 15. f .  Sadowski 2 zł, 16. Praco- 
wnicy adwokata Piotrowicza 1 zł 25 gr. Razem 1622 zł 53 gr 

błownie: tysiąc sześćset dwadzieścia dwa zł 53 gr 8 
'Y??leai0^, kw?tę każdorazowo bezpośrednio po otrzyma- 

kwity°posiadłam. P‘ J*alowskiem>> ««Unikowi Komitetu, co

. . o S K T

Podziękowanie.
l  ylice. W iaaienin Kat. Stów. Młodzieży dziękujemy* Ra-

m ^ S ne,THylk%K̂ kn roła!“ ^ a 1 Kółku śpiew. za jómocn,*̂ erJ* w dniu 3 Maja, takzamo p. Rostowi za wypożyczenie 
dHriw*/1’hP‘ ń 'G*,twickitmo z* dostarczenie materjalu do mun- 
cie 'Mi?daMwdZ» przys,tęPa'J ceale> P- Lewandowskiemu za uszy.
swą orkiestrą>.* N o k i e m ” '"z. Iddln^ogrodu YoW i" ol.z
” . T " S , k“ S pa , . w 1,M • ' " sSb » »m m ua  i ?>■

Równocześnie zaznaczamy, że w dniu 3 Maja oprócz Chóru 
?fri.eWłfZjfg,° wy*tSP°w*ły także dzieci szkolne, które odśpiewały
k lk* P'*7» “* ‘' 7  głosy pod kierow* «* Armknechta. co pomU niąte zostało w notatce z przebiegu 3 Mata F

, , Za Zarząd S. M. P. Tylice:
Franciszek Grnźlewgki Alojzy Pryba

prezes sekretarz,

Z życia tow arzystw .
Mroczna. W drugie świąto Zielonych Świąt odbyło sio

K*i1 Tow*'Poiek 7*  P* CdtJnowskiego miesięczne zebranief\*t, i o w, Polek, ui którem treściwy i pouczający wykład wv?}5. 
ul kt, prof, Dembieńiki z Nowegomlast«, * ^

Tego samego dnia odbyło się po*nabożeństwie maiowem 
miesięczne zebranie Scdalicji Marjańskiej Panien, a dnia p r z e 
dniego o godz. 5 po poł. zebranie Kat. Stsw. ML Polsitie) Trzcin 
w tamtejszej szkole. Wykład .O grzeczności* wygłosił patron 
stowarzyszenia, ks. prób. K.litowski W niedziel, pot rzędni, 
zwołało miesięczne zebranie Kat. Tow. Mążczyzm ^Wykład 
.O wrogach małżeństwa* wygłosił miejscowy ks. Proboszcz!

Targi małe w Łąkorzu.
i .  i i Gałia* Łąkorz rozpoczyna 9 czerwca rb. targi ma
łe i to w każdy czwartek od godz. 8 ran«. S

Liaraszam wszystkich pp. rolników oraz potrzebujących i zby
wających, ażeby swe rolne prodnkta i żywy inwenurz na targi 
do Łąk orzą przywozili. Zarazem proszę pp kapców i handlarzy 
trzody chlewnej 1 drobiu, by zechcieli brać liczny udział na ta /  
gach w Łąkorza Waga bydlęcia w miejscu.

Pp. Sołtysów okolicznych gmin proszę, by zechcieli w swych 
gminach zwyczajem, tam praktykowanym, ogłosić o powyżswm.

(—) Piotrowski, sołtys.

Z  JP o m o n m ,
Ładna drużyna.

X Lidzbark. W czasie Ziel. Świąt, z okazji zjazda Plakieto- 
r*in^ 1 .7  JotaUka w Ciborzu nadesłały pewne czynniki sana- 
cjjnv jako drażynę reprezentacyjną „Strzelca*, która miała za 
zadanie pilnować porządku i stać aa straży przy awionetkach. 
Miasto nasze alokowało tę narzuconą drożynę strzelecką w do
mu administracyjnym na boiska w leśaictówce miejskiej Jak
« cz in iKg»r/lnaHłĆ* odwdzięczano się, dowodem to, że po opu- 
szczenią przez drużynę domu stwierdzono brak 135 nabojów do 
maazera, własność Skarbu Państw*. “«ojjow no

Ładna to straż! A nie tylko to, lesz i całe Ich zachowanie
-S«“ I± Uk0 dzI,*,,1° odatręczająco. Odnośne czynniki takiem 
wysuwaniem swej organizacji przyczyniają się tylko do Jej Zdy
skredytowania w opinjl publicznej; J i £ay

Pozbaw ił się życia-
mi»iH u f^ 0 ,K0' ,P n,’ ^2 bn1, 3ulJa‘* Qairam, gazmistrzgazowni miejsWej, pozbawił się życia przez powieszenie. Rano pomiędzy 
god*. 6 a i żona jego, tknięta złem przeczuciem, podążyła aa 
*^ycb 1 n**t4Pnle do łaźni, gdzie z przerażeniom spostrzegli wi- 

,N* wszc,5ły *lłr,B biegli robotnicy, którzy 
hifct ę4 8iI"łnf’ !e?  *‘mobóic* °ddał już dacho. Pracował on 
blisko 30 lat w tut. gazowni, był etatowym arządnikiem i po- 
siadał znijomcsć awego fachu. W ostatnim roku ujawniał silny 
rozstrój nerwowy, co prawdopodobnie było przyczyną pozba
wienia się życia. Liczył 55 lat i pozostawił żonę i 3 dzieci.

Inspektor P racy  poleca, n kogo formularze 
nabywać!

Działdowo. Na początku maja rb, p. Inspektor Pracy w 
Torunia przeprowadzał tu lustrację warsztatów rzemieślniczych, 
a m. in. warsztat pewnego rzeźnika, którema oświadczył, że 
we warsztacie nie zauważył niedomagań i uznał, że tak warsztat, 
jak i przynależności są w pcrządku, co właściciel wanztato z 
zadawoleniem przyjął do wiidomości. Aliści po upływie kilka 
dni otrzymał on zlecenie p. Inspektora Pracy, które go niem.ło 
zdziwiło, bo zawierało różne niedomagania, njąte w 10 punktach 
usunięcia których wzgi. wykonmia pewnych czynnsści s. In-* 
spektor domagał się w ściśle zakreślonych terminach. M. in. 
wł. waraztata miał przesłać umowy uczniów o naukę do kontro
li, chociaż te umowy gą ściśle prywatne, obejmujące stosanek 
prawny między mistrzem t uczniem i sporządzone ns prze© si- 
nych przez Izbę Rtemieślnicżą egzemplarzach. Po przeczytania 
treści zlecenia wł. warsztatu zdębiał najpierw, ale, że jest ende- 
kiem i posiada serce gałębie, rozczulił się nad tą opieką, jaką go 
obdarzono i postanowił zastosować się do zitceń. Nie mógł 
tylko zrozumieć dokładnie uwagi, umieszczonej wiem zleceniu, 
f ! j * nł“„ J; k? «udekowi poleca się właśnie p. Makołę jako 

T J M o r e g o może nabyć wymagane w zleceniu formularze, 
i jest zdania, że, gdzie formularze można nabyć, o to się fam 
h»Si*nhi. Poaiew*ź lle« “k  t° otrzymał przed świętami, przeto,

! by^?b * ale P*uc bomora świątecznego, postanowił wszystko 
ktYr p łŚ.e wykttn,ć> gdyź s4dii, że może kiedyś p. Inspe- 

“  Pr*5y 1 !e8° s*m«go drogim poleci, że dobre gatunki kieł-
m /nF  n' być W *eg.? w*f ,l ł*cle- Interesent zloźjl dokument ten na pamiątkę do swego archiwom.

T ragiczny wypadek.
j_ ZWczno. W Zbicznie, pow, brodnickiego, spadla z mostu 
do stragi w czasie pilnowania zastawionej na ryby sieci 39-let.

I '? ?  «**Perszakówna 1 utonęła. Dochodzeniay ustaliły, że de
natka cierpiała na epilepsję i wpadła do wody w czasie a taka.

T rzecia ofiara  W iały.
Grndsd«df. Ofiarą własnej nieostrożności i wagóle lekce- 

s^^Semi naHnrn* p,dł 1^ letai Kastnbowski, uczeń IH-go kur- 
k!o.! w , ^  N,0CI' w Gradzi«dzB7 który idał się do Wiiły kąpać. Wtrotcs, porwany widocznie przez zdradliwy wir, ntonął.

ż a lą c a  alę ściana zabiła  dziecko.
»W m,gr°Wie ?od Gradlf4dzem rozbierali osa- 

^  ,B1D- sobotę podczas chwilowe) nieobe- 
z<fto.talków zawaliła się jedna ze ścian I przygniotła na 

śm erć bawiącego się pod nią 6 letniego synka jediega z osa
dników. Chłopczyk dtznał pęknięcia czaszki. 8

Dw ie ofiary  W isły w  Torunia.
k .n iJ i^ m  a?“^22. h"?1 w K»dlra*eb POPoł. utonęli w czasie 
sahm-iiW Z *}*d,W<) młodzieńcy 16 i 19-letni Katowski t Kos- sobucki. Są to pierwsze tegoroczne ofiary Wisły w Toruniu.

Zm iana na stanow iska  s tarosty .
F H .7?Cm0l*‘ Dotychczasowy starosta powiatu tacholskiego, a.

przenl!siłtly zoztzł a* stanowisko starosty 
d° Gb*ł“,tł Lubelskiego. Na starostę powiatu tucholskiego 
miaaowany został dotychczasowy prowizoryczny starosta w 
Nowogródku, p. Jerzy Hryniewski. y y *,,ro*t* w

Piorun zabił.
68 Wnh0i nl£h w  yebnowach podczas ostatn. burzy piorun zabił 
-« »  hYm • Kbe“1’ któnry„wrzz * P»włem Kheną i Janem Paskiem pasł bydło na pola. Podczas burzy schronili się oni pod drze-
bił psa*0Ch ° stłtn ch grom lekk0 Por*ził. Pozatem piornn za«

P iorun  uderzył w  słop antenow y i roztrzaskał 
aparat rad jo wy.

S Ł S .  •sss. as, k::uhi.
dy aparat został rozbity, klub napełnił się dyL m  oraz ogłuV«- 
d^drzwL^ ptoraaa spowodował popłoch, a goście cisnęli się

n a d e s ł a n e .
Każdy ma twoje bolączki. — Niedola 

rzemieślnika.
Lubawa. Kryzys ogarnął wszystkie warstwy Indnośei 

I** ?'tie S'ę ° kryzysie w rolnictwie, bo ts jest najwlęk 
*Zy pr*ey> 0 który się wszyscy opierają. Ja ! . t a
rzemieślirik, jestem tego zdania, że w rzemiośle jest większy kry 

mk| chociaż bieduje. tojednak ze swoich produktów zostawi
sobie przynajmniej tyle, ilenin potrzeba d# życia/ Rzemieślnik tk
ma mało pracy ,  niektóry i żadnej, z czego ma S “ ?

rifedyt n,e daź? ?Prled*)e, ale na kredyt żąda od kupca i rze 
mieślmka, Hzemieślnikom jest kredyt ogranicz a który z nich 
podupadł, to już nie nu żadnego. Rolnik na rzemSlśik» 
nie traci, ala rzemieślnik na rolaiku nieraz dużo straci.

Jestem drobnym rzemieślnikiem tego zawoda, które?o św 
Kryspin jest patronem. Mam do czynienia z różńemi stan.m? 
ale najgorzej dziś nie dopisują rolnicy. Ź, “ .  ” ,  z , E  
tygodnie, a niektórzy i lata. I co mam robi-? ł  OJ lićh ..
którz/oucufa h N*igorze) iest t-»“1 rzemieślnikowi!którzy pracują z własnych surowców, np. obuwnicy, ba edv
klientela weźmie towar, a w oznaczonym terminie^nie uścl^z«5!
ległości, to rzemieślnik nie może dalej pracować bo nie m«
z . co sarowc. kupić i przeto jego igzystencja’ .te chwiefe
h i‘«tCihmf ią rh»a* Wymó,rki- nie ch:e obuwnikowi zapłacić
sz°o 1 . S  trzeT achW 09ł r?ka P°d‘ fły’ drJgi- ba t r z e w i , ’ SKoszsiwu/, trzeefj cfacc 2 łit* i*leg*. to pociegza ie  ni*
2?Iifafli  r S  kl|flrZłAdałik peRSie *resite® oWoźoną n l2 lat», a reszta klientów jezt niewypłacalna i pretensje umarły
„„ .P,™*4 bol,czk< drobnego obuwnika jest zakup surowca u /no
cą detalicznego, bo tam zwykle są dwa cenniki ieden hi.  ń Z  
bnego. a drugi dla możniejszego obuwnik. a te ^ny rómia te
a T J L T Z - 1  ‘ m dU1d.robQego 6>7S z‘*« możnlej,yz/go 45oA! 
W hertnw I t0? Możniejszy ma Jeszcze kapitał, to może zakupić 
w hurtowni w Warazawie, Mławie lab Torunia, a ten biedny n e 
ma kapitała, to mas) kapie na miejsca, o delilistj,

2 * i 2 t o | ,K  “ f ia i F g0 5 S S S T ' b o :ten1 m.".klet3 ? |0'lo te



Protesty wyborcze w Sądzie Najwyższym.! '
Warszawa. Sąd Najwyższy rezpatiywcł a.efdaj 

siadam pretestów przeciwka wybaram da Ssjau w 
•kręgu ot. 44 (Nawy Sącz). Sąd jadan z pis testów 
eidalif, z iś  6 pazastałych przestał da sądo akrągr wa
ga dla przasiachaaia świadków.

Jak się skazała, jacyś nieznani sprawcy przeciął! 
kabel, łączący anpl fikatemię w Warszawie za stacją 
■adawczą w Raszynie, włączając sią da tego kabla 
i przez swśj mikre fan wygłesiii przemówienia.

Technik Pelikiaga Radja, kentrolający faakcjaaa- 
waaia inttalacji, przypnszczał, Se przemawiał kteś 
przed miku fanem w kawiarni, skąd nadawana masy- 
ką i przerwał pafączenie z kawiarnią, ła jednak nie 
pamagło, bo tajemnicza mewa aldal trwała.

Depiero wyłączenie kabla w Raszynie edebrate 
głas nieznanemu mówcy, który zresztą jat skańczył.

Miejsce włączenia da kabla wykryto w laska pad 
Sąkocinem. Na miej«*« zna leciano rękawiczkę i ka
wałek przewedn elektrycznego.

K r w a w e  z a j ś c i a
w T o r u n i u .

Demonstracje kilkuset bezrobotnych przed ratuszem.
Toraó, 24 5. Wczoraj w gadzinach południo- 

wyrb zebrało aię kiikaaet bazrebotnycb przed rataszem. 
Bezrobotni demenatrswali z powsdn zmniajezania 
Lctby gadzin pracy i z pcwadn lega, i i  bezrobotnych 
pracowników amyalawycfa posyłane da prac fizycznych. 
Delegacja demonatrających adała aię da Magistrain, 
aby przedstawić swoja iądania.

W tym czasie btzrcbaiai przypsścili szturm da 
bram ratasza i chcieli wtargnąć na jego dziedziniec. 
Policja wtedy »rządziła atak na bczrabctnych, rozpę
dzając ich kolbami. Kilka aaób zeatale cięiko pora
niony* b, a wlała patarbawana. Kilka cięiko rannych 
odwiezione do szpitala, a między nimi znajdaje się 
robotnica J. Zielszkowska.

Wieczór* m bezrobotni zrządzili wice w „Eldorada“ 
przy szasio chalmióakiaj, po którym usiłowali zorga
nizować pochód do miasta. Policja jednak de tego 
nie dopuściła i rozpędziła tłam salwą z karabinów. 
Rtnni zaitali Marceli Sznlimawaki w klatkę piersiową 
i w rękę i Edmnnd Taczkowaki (knlą w rękę).

Przez cały dziad krążyły po mieście liczne patrole 
policyjna. Dciaiaj pac uje zapełny spokój.

Olbrzymi pożar w zakładach Kruppa.
Berlin. W suszirci materjałów ogniotrwałych zakładów 

Kruppa w Essen wybuchł w nocy olbrzymi pożar, który objął 
zabudowania długcści 80 mtr. i 40 mtr, szerokości. Ogień gro
ził przytem przerzuceniem się na pobliskie modelarnie.

Zaalarmowano wszystkie oddziały fabrycznej straży ogniowej, 
które rozpoczęły akcję ratowniczą przy pomocy 13 wężów sikaw- 
kowycb. |

Snepy iskier, bacbijące z płonących btdynków, zasypywały 
okoliczne domy. Dopiero około godziny 4-ej rano udało się po
żar zlokalizować.

Miejska straż ogniowa nie była wzywana na teren fabryczny, 
zarząd fabryki natomiast zażądał silnych oddziałów policyjnych, 
celem odgrodzenia miejsca pożaru kordonem i niedopuszczenia 
tłumu ciekawych, napływających mimo nocnej pory.

Zabiegi o piżyczkę kolejową G roźne p rz e s ile n ie
w Grecji.

gabinet Venizelosa zgłosił dymisją Strajk 
rozszerza sią. Widmo przewrotu.

Atany. Riąd Vaniztlosa pedał się da dymisji. 
W czasie peaiadzenia i) by giętkiej piemjai, podając 
pewyiazą decyzję gabinetu de wiadomości pesłśw, 
•świadczył, le  decyzję tę powziął iząd grecki w cala 
atpekojenia Miodu i oicdepaszczenia do iozrachów, 
któro magłyby aaitąpić przy dalizem zaoitrzoni. 
się aytoacji.

Ponadto premjcc zaleci izbie, ażeby misję tworze
nia nowego gabinet, prztjęii .a  siebie domokraci 
i tern samem nie deynścili do stern monarchistów, 
którzy ią pawodcm ebec.ego niepokoju w kraj..

Ateny, 21. 5. Położenie w całym krajn jest 
bardzo aaprętene. Strajk trwa w dalszym ciąg., 
a aawet doznał w licznych miejscowościach znacz.ego 
rozszerzenia. Ogólnie «waia aię pcłażenie z każdą 
godziną za grcźaicjsze.

Wyżsi oficerowie greccy greżą 
egłoszeniem dyktatury.

Ateny, 23, 5. Jak aiycbać, wytai cficerowie armjł 
greckiej sakom.aikowali prezydentowi repnbliki, że 
zdecydowani ią ogł.aić dyktaturę, o ile nie zostanie 
otworzony gabinet kaalicyj.y .o d  wodzą jednego 
z przywódców stronnictwa repablikańikiego.

Strajk w Grecji ogarnia także koleje.
Atany, 23. 5. Sytnacja strajkowa w Grecji ialaj 

zaostrzyła aię. Także celejarze w Mieedonji przystą
pili do strajk». — Ezapres aimplońakt nie mógł ed-

Ceny nasion w Toruniu
dnia 23. 5. 1932 r.

W złotych za 100 kg.
a czerw. 150,00—230,00 —
i biała 240,00—425,00
a szwedzka 170,00—190,00 —
a żółta 170,00— 180,00
a żółta w łusk. 90,00—ICO,00 -
a 80,00— 90,00

24.00— 26,00
imowa 30,00— 35,00 -

24.00— 26,00
:bieski 12,00— 14,00 -
ty 16,00— 18,00 —

32.00— 36,00
35.00— 38,00

iane 35,00— 40,00
50.00— 60,00

ieski 90,00—120,00
r • 70,00— 80,00

22.00— 25,00
20.00— 23,00

iktorja 25,00— 27,00

Coraz mniejsze widoki na jej utrzymanie.
Paryska , Age.ce Eco.emiqne et Financiere“ 

•• ła s ił:  ważną riidom ość, że towarzyatwo bndewy 
kolei Gdynia Biltjk widti aię w niemażliwcśti wy
niszczenia emisji nowych ebligacyj z pewain ególne- 
• •  kryzys., na te miast będzie aię starało nzyazać w 
inny sposób iundnize na daiazc »rowśdzeaie robót.

Jednocześnie tygodnik ,Arx Econtea do la 
Finance“ zamieszcza netatkę, z której wynika, że 
minister skarb», F lin iin , zakomonikowal niektórym 
posłom prośbę Pelaki o pożyczkę w samie 250 milje- 
aów iranków na pedłizymanio złotego.

Miniatei Flandin zarazem oświadczył, że decyzja 
w sprawia pawyżizej pażyezki zśleżeć będzie ed 
przyszłego r*ądn i •'•wej więkateśti.

Banąae des Paya dn Nord“ prowadził bezowocno 
rokowania z innemi bankami w »prawie wypnuczenia 
drugiej tranazy obligacyj i amnazeny bjł wyrzec aię 
nadziei dokonania jej.

Baak ten prowadzi teraz rokowania z Polaką aa 
podstawie, że Polaka »arna będzit dalej opłacała 
bndowę linji koleje woj Gdynia— Bałtyk, bank zaś do
starczy jej |óźai«j rówaewaitości w dewizach obcych.

Tajemnicza mowa na falach Polskieg# 
Radja w rocznice prżewrotu majowego.

Warszawa. Przeprowadaoae śledztwo w sprawie 
taiemniczego przem bwit.it, wygłeazonego o gedz. 
11 30 w aocy z aebetr aa niedzielę rocznicy przewro- 
i* majowego przez Radjo nit ujawniło narazi«

,PU1przimświ««i« to było «kierowane przeciwko

Giełda zbożowa w Poznaniu
Notowania oficjalne x dnia 23. 5,

Płacono w złotych za 100 kg.
£•** aewa 28.50—28»,5
P istni ca 29.75-30,00

browarowy 24.50-25-00

Msi« w *  „Mąka pszenna 65 proc.

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łnpicki w Nowemmieście, 
2a ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
^kładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
sma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonycb

jechać z granicy aerbskiej

Kodak
SK Film

„ K o d a k a “

aparaty fotograficzne
film y, papiery i chom ikalj*: 
o ra z  w sze lk ie  p r z y b o r y

Dni« 18 bm. zmarł w Kazsnicach 
ś. p.

Augustyn Rutkowski

POLECA

DRWĘCA“ D rukarnia i K sięgarn ia  NOWEMIASTO
”  R Y N E K  4.

Ochotnicza Straż Pożarna S M. P. mąskie RadomnoPoszukują 1700 zł. na18 bm. skradziono mi na ryn
ku w Lubawie koło składu p. 
Jankowskiego
, paczkę
zawierającą bieliznę do prania. 
Oddać można anonimowo u p. 
Jankowskiego skład kołonjalny. 
Sprawca jest znany.

ŁODZIKOWSKI.

W W AW RO WICACH urządza w niedzielę, dnia 29
ur ządza w niedzielę, dnia 29 bm • r.
o godz. 2 po połud. w parku^ Z A B A W Ę  L E T N I Ą
p. r owb 'lego od godz. 14 tej koncert na wy-
7 A R A Uf  P I F T N I A  spie- Wieczorem ZABAWA 
ł H D H W I ,  L U  n i ą .  TANECZNA na sali p. Mali-
Program urozmaicony. O liczny nowskiego.
udział prosi O liczny udział prosi

ZARZĄD. ZARZĄD.

I hipotekę.
Kto? wskaże eksp. , Drwęcy 

w Nowemmieście.

Potrzebna młodsza
gospodyni

lub elewka do gospodarstwa 
od 1. 6. 32. Listowne zgłoszenia 
do „Drwęcy“ w Lubawie pod 
W. K.

Znalazłem w Nowemmieście
torebką damską,

którą można odebrać u
MUZALEWSKIEJ 

w Kuligach.
Poszukuję porządną

dziewczyną
do domowych prac z gotowa
niem od 1 czerwca* Zgłosze
nia u

WYGOCKICH, Nowemiasto,

T A P E T YKreski należy zastąpić literami, aby otrzymać powszech
nie znane przysłowie. Udział w konkursie dla otrzymania 
nagrody jest bezpłatny. Niema żadnego ryzyka. Niepo
wodzenie wykluczone. Rozwiązanie prosimy nam przysłać 
w liście lub na zwykłej pocztówce z podaniem dokładne- 
go adresu, na co WP. otrzyma szczegóły i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych.

P o lsk a  Sam opom oc W łókiennicza
ŁÓDŹ 5, skrzynka poczt. 7. Oddział 360.

Skradziony mi
weksel

w wysokości 1000 zł., wystawio
ny przez Józefa Zuralskiego 
i z podpisem Leonarda Guzow- 
skiego z Krzemieniewa, niniej- 
gzem unieważniam i ostrzegam 
przed nabyciem tego.

GUZOW8KI JOZEF, 
Rożental,

Poszukuję
człowieka

do kopania torfn na spółkę.
PIĄTKOWSKI, Ntelbark.

DRjWĘC Y“


